
Katedra správního práva a správní vědy              září 2018 
 

4. část  SZZK  
 SPRÁVNÍ PRÁVO 

(akademický rok 2018/19) 
 

LITERATURA, PRÁVNÍ PŘEDPISY A JUDIKATURA, OTÁZKY  
 
1. Literatura: 

Povinná: 
Hendrych, D. a kol. Správní právo. Obecná část.  9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016. 

Doporučená: 
Pomahač, R., Pítrová, L. Správní právo I. Praha: Univerzita Karlova, Právnická 
fakulta, 2016. 
Pomahač, R. a kol. Správní právo – Casebook. Praha : Wolters Kluwer, 2018. 

2. Právní předpisy: 
- Ústava České republiky 
- Listina základních práv a svobod 
- Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (vyhl. pod č. 209/1992 Sb., ve 
znění č.   41/1996 Sb., č. 243/1998 Sb. a č. 48/2010 Sb. m. s.) 
- zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu 
- zákon ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní 
správy České republiky 
- zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu 
- zákon č. 309/1999 Sb., o Sbírce zákonů a Sbírce mezinárodních smluv  
- zákon č. 222/2016 Sb., o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv a o tvorbě právních 
předpisů vyhlašovaných ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv 
- zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
- zákon č.   82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem 
- zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 
- zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) 
- zákon č. 349/1999 Sb., o Veřejném ochránci práv 
- zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich  
- zákon č. 251/2016 Sb. o některých přestupcích  
- zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 
- zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní 
- zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád – část pátá 
- zákon č. 131/2002 Sb., o rozhodování některých kompetenčních sporů 
- zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke 
stavbě (zákon o vyvlastnění) 
- zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické 
infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací, ve znění pozdějších předpisů 
- zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) 
- zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě 
U zkoušky bude vyžadována znalost účinného znění právního předpisu a v případě zákona                
č. 222/2016 Sb., o Sbírce zákonů a mezinárodních smluv, jeho platné znění. 
 



3. OTÁZKY 4. část SZZK „Správní právo“  
 
Při zkoušce bude losována jedna otázka z koše „A“ a jedna otázka z koše „B“. 
 
 

Koš A. 
 
 
1. Správní právo; evropské správní právo 
2. Principy zákonnosti, rovnosti a přiměřenosti ve veřejné správě 
3. Prameny správního práva 
4. Správní činnost a její formy 
5. Abstraktní akty 
6. Opatření obecné povahy 
7. Správní akty  
8. Veřejnoprávní smlouvy 
9. Faktické zásahy 
10. Správní dozor 
11. Veřejné užívání 
12. Vyvlastnění a jiná omezení práv 
13. Subjekty a vykonavatelé veřejné správy; jejich působnost a 

pravomoc 
14. Organizace státní správy 
15. Postavení a působnost obcí a krajů 
16. Dozor nad výkonem působnosti územních samosprávných celků 
17. Zaměstnanci veřejné správy; státní služba 
18. Parlamentní kontrola; veřejný ochránce práv; vyřizování petic a 

stížností 
19. Náhrada škody a jiné újmy ve veřejné správě 
20. Právo na přístup k informacím ve veřejné správě 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Koš B. 

 
 
 

1. Ochrana před nečinností veřejné správy; žaloba proti nečinnosti 
správního orgánu 

2. Správní řád - předmět úpravy a rozsah jeho působnosti; základní 
zásady činnosti správních orgánů 

3. Správní orgány jako subjekty správního řízení 
4. Účastníci správního řízení 
5. Zahájení a průběh správního řízení 
6. Rozhodnutí ve správním řízení, právní moc a vykonatelnost 

rozhodnutí 
7. Řádné opravné prostředky ve správním řízení 
8. Přezkumné řízení a obnova řízení ve správním řízení 
9. Správní exekuce 
10. Obecné otázky správního trestání; správní delikty 
11. Odpovědnost za přestupek; správní tresty a ochranná opatření 
12. Řízení o přestupcích 
13. Soudní kontroly veřejné správy 
14. Pojem správního soudnictví a jeho vývoj na území České republiky 
15. Nejvyšší správní soud 
16. Pravomoc a příslušnost správních soudů 
17. Žaloba proti rozhodnutí správního orgánu 
18. Žaloba proti zásahu správního orgánu 
19. Kompetenční spory 
20. Kasační stížnost a obnova řízení ve správním soudnictví 
 
 
 
 
 
 
 
 


